
 

 

Mulighed for støtte fra Den Folkekirkelige Udviklingsfond 

Der er nu mulighed for at søge støtte fra Den Folkekirkelige Udviklingsfond til udvikling af initiativer eller 
projekter, der kan være til gavn for hele folkekirken eller i hvert fald være til gavn bredt i folkekirken. 

Den Folkekirkelige Udviklingsfond etableres for en forsøgsperiode på 3 år. Der kan i hvert af årene 2007 - 
2009 ydes støtte på i alt 1,3 million kroner. Ansøgninger om støtte i 2007 skal indsendes til 
Kirkeministeriet senest den 1. december 2006. 

Ansøgningerne vil blive bedømt af Budgetfølgegruppen vedrørende fællesfondens drift, som består af 
repræsentanter for biskopperne og stiftsøvrighederne, Danmarks Provsteforening, Landsforeningen af 
Menighedsråd og Kirkeministeriet. Desuden vil Den danske Præsteforening blive inddraget i 
bedømmelsen. 

Nærmere beskrivelse af Den Folkekirkelige Udviklingsfond, vilkårene for støtte samt fremgangsmåden 
ved ansøgninger findes på Kirkeministeriets hjemmeside - www.km.dk/udviklingsfond 
 

 

På de følgende sider er den beskrivelse af Den Folkekirkelige Udviklingsfond, som vil kunne 

findes på km.dk, samt ansøgningsskema 

Kirkeudvalget 
KIU alm. del - Bilag 3 
Offentligt            



Den Folkekirkelige UdviklingsfondDen Folkekirkelige UdviklingsfondDen Folkekirkelige UdviklingsfondDen Folkekirkelige Udviklingsfond    
Den Folkekirkelige Udviklingsfond yder økonomisk støtte til forskellige udviklingsiniativer 
og projekter i folkekirken  
 Ansøgninger om støtte i 2007 skal indsendes senest den 1. december 2006.   
Den Folkekirkelige Udviklingsfond etableres for en forsøgsperiode på tre år. Den vil være 
en del af fællesfondens budget. I løbet af årene 2007-2009 kan udviklingsfonden i alt yde 
4 millioner kroner i støtte, dvs. 1,3 million kroner pr. år.  
 Ansøgninger om støtte vil blive bedømt af Budgetfølgegruppen vedrørende 
fællesfondens drift, som består af repræsentanter for biskopperne og stiftsøvrighederne, 
Danmarks Provsteforening, Landsforeningen af Menighedsråd og Kirkeministeriet. Den 
danske Præsteforening vil også blive inddraget i bedømmelsen, og der kan eventuelt 
inddrages ekstern bistand.  
 
 

Hvad kan der gives støtte til?Hvad kan der gives støtte til?Hvad kan der gives støtte til?Hvad kan der gives støtte til?    
Den Folkekirkelige Udviklingsfond kan både yde støtte til initiativer og projekter, der kan 
være til gavn for hele folkekirken, og til initiativer og projekter, der først og fremmest er til 
gavn for en del af folkekirken. Der skal dog under alle omstændigheder være tale om 
initiativer og projekter, som vurderes at være af almen interesse for folkekirken. 
Udviklingsfonden vil fokusere på nyskabende og udviklende projekter samt projekter, der 
bidrager til evaluering og formidling inden for folkekirken.  
Udviklingsfonden kan ikke yde støtte til enkeltpersoners studie- eller 
uddannelsesprojekter.  
Der kan gives støtte til udvikling af nye initiativer. Der kan også gives støtte til 
videreudvikling af initiativer, der er udviklet lokalt, men som kan bruges til inspiration for 
andre dele af folkekirken. Det er i disse tilfælde væsentligt, at der er et større 
inspirationspotentiale.  
  
Initiativer, der er landsdækkende, eller som i det mindste er et samarbejde mellem flere 
stifter, vil blive prioriteret. Der vil således blive givet forrang til initiativer, der geografisk 
set har bred deltagelse.  
Der vil også blive prioriteret i forhold til, hvor bredt initiativerne rammer. Det vil blive 
vurderet, hvor store dele af folkekirken der kan drage nytte af et initiativ, enten ved 



direkte at være omfattet af de aktiviteter, der er tale om, eller ved at kunne nyde godt af 
de erfaringer, som initiativet skaber.  
Støtte ydes som nævnt som startkapital. Der kan ikke ydes støtte til rene driftsudgifter. 
Det betyder, at de initiativer, som modtager støtte fra udviklingsfonden, over tid skal 
kunne blive selvbærende uden støtte fra udviklingsfonden, men dog eventuelt med 
økonomisk støtte fra lokale, herunder private kilder.  
Frivilligt arbejde bør indgå som en del af initiativet. Et initiativ kan godt få støtte fra 
udviklingsfonden, samtidig med at det får støtte fra andre folkekirkelige eller private 
kilder.   
For projekter, der forventes at have en længere varighed, skal der gøres rede for, 
hvordan de fremtidige driftsudgifter forventes dækket. Tilsagn fra eventuelle firmaer, 
foreninger eller personer om økonomisk støtte til projektet skal foreligge skriftligt.  
  

 
AnsøgningerAnsøgningerAnsøgningerAnsøgninger    
Ansøgninger om støtte i 2007 skal indsendes senest den 1. december 2006. 
Ansøgningerne sendes med e-post til Kirkeministeriet på adressen km(at)km.dk 
eller med brev til Kirkeministeriet, Frederiksholms Kanal 21, postboks 2123, 1015 
København K.  
Ansøgninger om støtte i 2008 skal indsendes senest den 1. oktober 2007, og 
ansøgninger om støtte i 2009 skal indsendes senest den 1. oktober 2008.  
Der skal benyttes et ansøgningsskema, som kan hentes ved hjælp af nedenstående 
link. Ansøgningsskemaet kan udfyldes elektronisk og derefter derefter sendes som 
vedhæftet dokument i e-post til Kirkeministeriet.  
Ansøgningen skal indeholde navn og adresse m.v. for den person, forening eller 
organisation, som søger støtte. Ansøgningen skal både indeholde oplysning om det 
beløb, som udviklingsfonden søges om, og om det samlede budget for projektet.  
Projektet skal beskrives kort på ansøgningsskemaet. Der kan ikke vedlægges bilag med 
mere udførlig beskrivelse af projektet. Ud over beskrivelsen af projektet skal der være en 
kort begrundelse for ansøgningen.  
Hvis der er søgt eller forventes at blive søgt økonomisk støtte fra anden side, skal det på 
ansøgningsskemaet oplyses, hvor der bliver søgt, og hvor stort et beløb der søges om. 
Hvis der allerede er bevilget støtte fra anden side, skal det oplyses, og der skal 



vedlægges kopi af skriftligt tilsagn fra dem, der har bevilget støtte, det være sig firmaer, 
foreninger eller private.  
Ansøgningsskemaet skal desuden indeholde oplysning om tidshorisonten for projektet.  
Hvis ansøgeren er en forening, skal der vedlægges en kopi af foreningens vedtægter.  
  
Behandling af ansøgninger og udbetaling af støtteBehandling af ansøgninger og udbetaling af støtteBehandling af ansøgninger og udbetaling af støtteBehandling af ansøgninger og udbetaling af støtte    
Ansøgninger om støtte fra Den Folkekirkelige Udviklingsfond vil blive bedømt af 
Budgetfølgegruppen vedrørende fællesfondens drift. Budgetfølgegruppen består af 
repræsentanter for biskopperne og stiftsøvrighederne, Danmarks Provsteforening, 
Landsforeningen af Menighedsråd og Kirkeministeriet.  
Den danske Præsteforening vil blive inddraget i bedømmelsen af ansøgningerne. Der 
kan desuden inddrages ekstern bistand til bedømmelsen.  
Kirkeministeriet varetager sekretariatsfunktionen for Den Folkekirkelige Udviklingsfond. 
Når ansøgningerne er behandlet af Budgetfølgegruppen m.fl., giver Kirkeministeriet 
besked til ansøgerne om henholdsvis tilsagn og afslag.  
Hvis der i forhold til en ansøgning kun gives delvist tilsagn, får ansøgeren besked om, 
hvilke dele af initiativet der henholdsvis ydes eller ikke ydes støtte til.  
Udbetaling af støttemidler vil som udgangspunkt ske på baggrund af et indsendt 
regnskab. Hvis særlige forhold taler for det, kan støtte udbetales på forhånd. Der skal 
under alle omstændigheder aflægges regnskab efter følgende principper: 
− Hvis der er bevilget mindre end 75.000 kr. i støtte til initiativet, skal der indsendes 

regnskab med revisorpåtegning. Dette kan være ved en foreningsvalgt revisor.  
− Hvis der er bevilget mellem 75.000 kr. og 500.000 kr. i støtte, skal der indsendes 

regnskab med revisionspåtegning ved en registreret revisor.  
− Hvis der er bevilget mere end 500.000 kr. i støtte, skal der udføres fuld revision efter 

instruks fra Kirkeministeriet. 
Hvis der opstår forhold hos tilskudsmodtageren, som afgørende ændrer 
forudsætningerne for udbetaling af beløbet, skal tilskudsmodtageren straks give 
Kirkeministeriet meddelelse om det.  
Tildelte midler skal være brugt senest 6 måneder efter det kalenderår, som tildelingen 
gælder for. Det skal i ansøgningen anføres, i hvilket eller hvilke år midlerne påtænkes 
brugt. 
  



Evaluering af støttede initiatEvaluering af støttede initiatEvaluering af støttede initiatEvaluering af støttede initiativer og af udviklingsfonden som helhediver og af udviklingsfonden som helhediver og af udviklingsfonden som helhediver og af udviklingsfonden som helhed    
Et initiativ, der modtager støtte fra Den Folkekirkelige Udviklingsfond, skal indsende en 
evaluering af initiativet og forløbet af arbejdet med det, når projektet er gennemført. 
Evalueringen skal bl.a. beskrive, om der er opnået den effekt eller udvikling, som var 
formålet med at sætte initiativet eller projektet i gang.  
Den Folkekirkelige Udviklingsfond er etableret for en forsøgsperiode på tre år. Det 
indebærer, at de sidste tilskud i forsøgsperioden kan ydes til initiativer eller projekter i 
2009. Der skal efter udgangen af 2008 foretages en evaluering af hele ordningen, så der 
bliver grundlag for at tage stilling til, om udviklingsfonden skal videreføres efter 
forsøgsperioden.  



Den Folkekirkelige Udviklingsfond    

                                            
Frist for ansøgning om støtte i 2007: 1. december 2006 Brug ”Tab” for at springe mellem felterne 

Tlf.: 

      

CPR.nr. el. CVR.nr.: 

      

E-mail: 

      

Ansøgers navn og adresse (hvis selskab el . forening påføres dette 
navn) - højst 4 linier: 

      

Forening – vedtægter skal vedlægges:  

Ansøgningsbeløb: Kr.       Projektets titel - højst 3 linier: 
      

Samlet budget: Kr.       

Kort og klar beskrivelse af projektet - højst 9 linier: 
      

Begrundelse for ansøgningen - højst 5 linier: 

      

Hvis der søges eller forventes at blive søgt støtte fra anden side, skal det angives, hvor der i givet fald vil blive søgt om 

støtte, samt det ansøgte beløbs størrelse. Hvis der er bevilget støtte fra anden side, skal dette meddeles, og i givet fald 

hvor meget der er blevet givet i støtte fra anden side. Dertil skal der være skriftligt tilsagn fra de berørte parter 
(firmaer, foreninger eller private) - højst 3 linier: 

      

Projektets tidshorisont - højst 2 linier:  
      

Dato: 
      

 

Navn,  adresse og tlf.nr. på evt. kontaktperson, såfremt dette ikke er ansøgeren:  
      

 

 

 

 

 

Indsendes til Kirkeministeriet - enten med e-post til km@km.dk eller med brev til 

Kirkeministeriet, Frederiksholms Kanal 21, Postboks 2123, 1015  København K     dokid: 300872                 

 


